СОВЕТ

БОЛЬШЕУКОВСКОГО  РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  30 июня  2025 года                                                          № 30

с. Большие Уки

О создании Совета Большеуковского района Омской области

и наделение его правами юридического лица

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,

Законом Омской области от 29.10.2024 № 2743-ОЗ «О преобразовании всех поселений,

входящих а состав Большеуковского муниципального района Омской области, путем их

объединения с наделением вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа», руководствуясь Уставом муниципального округа Большеуковский

район Омской области, Совет Большеуковского  района Омской области решил:

1. Создать Совет Большеуковского района Омской области и наделить его правами

юридического лица.

2. Утвердить  Положение о Совете Большеуковского района Омской области  согласно

приложению к настоящему решению.

3. Уполномочить председателя Совета Большеуковского района Омской области

Зензина Евгения Петровича в порядке и сроки, установленные законодательством,

представить в налоговый орган документы  для государственной регистрации Совета

Большеуковского района Омской области в качестве юридического лица.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании,

распространяемом в муниципальном округе Большеуковский район Омской области –

«Вестник Большеуковского района» и разместить на официальном сайте Большеуковского

муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Председатель Совета Большеуковского

района Омской области       Е.П. Зензин

Глава Большеуковского муниципального

района Омской области                             С.Н. Казначеев

«30» июня 2025 г.

Приложение к решению Совета

Большеуковского района Омской области

от 30.06.2025 года № 30

Положение

о Совете Большеуковского района Омской области

I. Общие положения

1. Совет Большеуковского района Омской области (далее по тексту – Совет) является

органом местного самоуправления - представительным органом муниципального округа

Большеуковский район Омской области и состоит из депутатов, избираемых

непосредственно населением на муниципальных выборах, на основе всеобщего равного и

прямого избирательного права при тайном голосовании, сроком на 5 лет и наделен

собственными полномочиями по решению вопросов  непосредственного обеспечения

жизнедеятельности населения.

2. Численность депутатов Совета составляет 11 человек. Совет считается избранным в

правомочном составе в случае избрания не менее двух третей от установленной численности

депутатов.

3. Совет является некоммерческой организацией, организационно-правовая форма –

муниципальное казенное учреждение.

Полное наименование учреждения - Совет Большеуковского района Омской области

 сокращенное  наименование  учреждения - Совет Большеуковского района.

4. Место нахождения Совета: 646380, Омская область, Большеуковского район, село

Большие Уки,   ул. Ленина, д. 9.

5. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, законами Омской области, Уставом муниципального

округа Большеуковский район Омской области, регламентом Совета Большеуковского

района Омской области и настоящим Положением.

6. Советом Большеуковского района руководит председатель Совета  на принципах

единоначалия и без доверенности действует от имени Совета, в том числе представляет его

интересы и совершает сделки.

7. Председатель Совета   имеет право представлять муниципальный округ

Большеуковский район Омской области во взаимодействии с государственными и

муниципальными органами власти, юридическими и физическими лицами в пределах его

компетенции установленной Уставом муниципального округа Большеуковский район

Омской области, регламентом Совета, настоящим Положением и Решениями Совета.

8. Совет имеет печать со своим наименованием, штампы, бланки и другие реквизиты,

установленные в системе делопроизводства.

9. Совет обладает правами юридического лица, может от своего имени приобретать и

осуществлять имущественные и неимущественные права, быть истцом и ответчиком в суде.

Совет как юридическое лицо действует на основании общих для организаций данного

вида положений Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ  «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», в соответствии

с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

10. Имущество Совета находится в муниципальной собственности и закрепляется за

ним на праве оперативного управления.

11. Совет владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним имуществом в

пределах, установленных действующим законодательством, нормативными правовыми

актами органов местного самоуправления муниципального округа Большеуковский район

Омской области.

12. Совет вправе иметь самостоятельный баланс и лицевые счета, открытые в органе,

исполняющем бюджет.

13. Совет вправе иметь штатное расписание аппарата Совета, которое утверждается

распоряжением председателя Совета, в соответствии с расходами, предусмотренными в

местном бюджете на содержание Совета.

14. В бюджете муниципального округа Большеуковский район могут

предусматриваться расходы на обеспечение деятельности Совета.

II. Руководство Совета

1. Советом руководит председатель, избираемый из своего состава в порядке,

установленном Уставом муниципального округа Большеуковский район Омской области и

регламентом Совета Большеуковского района.

2. Полномочия председателя Совета, основания для досрочного прекращения его

полномочий определяются Уставом муниципального округа Большеуковский район Омской

области и регламентом Совета Большеуковского района.

3. Заместитель председателя Совета избирается Советом Большеуковского района из

своего состава в порядке, установленном Уставом муниципального округа Большеуковский

район Омской области и регламентом Совета Большеуковского района.

4. Для обеспечения своей деятельности Совет  может избирать секретаря Совета из

своего состава и формировать аппарат  Совета, решает вопросы о его структуре и

численности. Совет имеет право принимать иные решения, не противоречащие

действующему законодательству.

III. Заседания Совета

1. Совет собирается на первое заседание в  срок, не  превышающий 30 дней со дня

избрания Совета  в правомочном составе.

2. Организация деятельности Совета осуществляется в соответствии с регламентом,

который разрабатывается и принимается Советом и содержит Порядок проведения сессий

Совета и Порядок рассмотрения правового акта на сессии Совета, Порядок голосования при

принятии решений, Порядок избрания Главы Большеуковского района, Порядок избрания

Председателя его заместителя и секретаря Совета   и иные вопросы.

3. Совет района  решает вопросы, отнесенные к его компетенции, на сессиях.

Под сессией понимается одно или несколько заседаний Совета, посвященные

обсуждению единой повестки дня. Очередные сессии созываются председателем Совета не

реже одного раза в три месяца на основании принятого годового плана работы Совета.

Внеочередные сессии созываются председателем Совета по собственной инициативе,  по

инициативе Главы Большеуковского района, по инициативе депутатов Совета  и субъектов

правотворческой инициативы в соответствии с Уставом муниципального округа

Большеуковский район Омской области.

4. Проекты нормативных документов (решений) Совета, затрагивающие вопросы

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения,  нормативных документов,

предусматривающих установление, изменение и отмену местных налогов и сборов,

осуществление расходов из средств местного бюджета, а также нормативных документов,

которые устанавливают правила и процедуры работы Совета, Главы Большеуковского

района, Администрации Большеуковского района и её структурных подразделений,

Контрольно-счётного органа Большеуковского района, иных нормативных документов,

выносимых для рассмотрения сессии с прилагаемыми документами обрабатываются

специалистами Совета Большеуковского района, а вопросы включаются в проект повестки

сессии с указанием докладчиков и содокладчиков по каждому вопросу.

5. Проект повестки очередной или внеочередной сессии, с указанием даты и времени

сессии, утверждается председателем Совета. В соответствии с требованиями регламента

Совета  повестка со всеми проектами правовых актов и прилагаемые к ним документы

направляются депутатам Совета.

6. На сессии депутаты Совета в окончательном виде утверждают повестку сессии и

рассматривают включенные в неё вопросы.

7. Заседание Совета не может считаться  правомочным, если на нем присутствует

менее 50 процентов от  числа избранных депутатов.

IV. Компетенция Совета

1. В исключительной компетенции Совета находятся:

1) принятие  Устава муниципального округа Большеуковский район и внесение в него

изменений и дополнений;

2) утверждение  бюджета муниципального округа Большеуковский район и отчета о

его исполнении;

3) установление, введение в действие и прекращение действия ранее введенных

местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о

налогах и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального

округа Большеуковский район;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в

муниципальной собственности муниципального округа Большеуковский район;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных

предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных

федеральными законами;

7) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения

деятельности органов местного самоуправления муниципального округа Большеуковский

район;

8) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными

лицами местного самоуправления муниципального округа Большеуковский район

полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности

населения;

9) принятие решения об удалении главы Большеуковского района в отставку в

случаях, предусмотренных Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

10) утверждение правил благоустройства территории муниципального округа

Большеуковский район;

11) заслушивание ежегодных отчетов Главы Большеуковского района о результатах

его деятельности, деятельности Администрации Большеуковского района и иных

подведомственных Главе Большеуковского района органов местного самоуправления,  в том

числе о решении вопросов, поставленных  Советом.

2.  Совет Большеуковского района избирает главу муниципального округа

Большеуковского район Омской области в соответствии с федеральными законами, законами

Омской области, Уставом муниципального округа Большеуковский район Омской области,

регламентом Совета Большеуковского района и настоящим Положением.

3. Совет Большеуковского района в соответствии с федеральными законами, законами

Омской области, уставом муниципального округа Большеуковский район Омской области

вправе участвовать в формирование местной администрации, в том числе в утверждении или

согласовании назначения  на должность заместителей главы местной администрации,

руководителей  отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов местной

администрации, формы и порядок такого участия может утверждаться специальным

решением Совет Большеуковского района.

4. Иные полномочия Совета Большеуковского района определяются федеральными

законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Омской области, Уставом

муниципального округа Большеуковский район Омской области.

V. Комиссии Совета

1. Совет  из числа депутатов образует комиссии для предварительного рассмотрения и

подготовки вопросов, относящихся к компетенции Совета. Наименование комиссий и

порядок их работы определяется регламентом Совета Большеуковского района.

2. Совет в целях осуществления контроля за решением вопросов местного значения,

осуществляемым другими органами местного самоуправления муниципального округа

Большеуковский район, вправе создавать временные комиссии, которые могут быть

образованы по предложению группы депутатов численностью не менее 1/3 от

установленного числа депутатов Совета.

3. Количественный и персональный состав комиссий определяется на основании

личных заявлений депутатов и утверждается Советом в соответствии с Регламентом Совета.

VI. Ликвидация Совета

1. Совет может быть ликвидирован в случае преобразования муниципального округа

Большеуковского район Омской области, влекущего утрату статуса муниципального

образования, в порядке, установленном федеральным законом.